diebus, à testatoribus præscriptis, nequeat satisfieri; vel Eleemosynam huiusmodi pro illis celebrandis adeo tenuem esse, vt non facillè inueniatur, qui velit huic se muneri subiicere; vnde depercutit piæ restantium voluntates; & eorum conscientias, ad quos prædicta spectant, onerandi occasio datur. Sancta Synodus, cupiens hæc ad pios vsus relicta, quo plenius, & vtilius potest, impleri, facultatem dat Episcopis, vt in Synodo diœcesana, *Itemq; Abbatibus, & Generalibus Ordinum*, vt in suis Capitulis Generalibus, re diligenter perspecta, possint pro sua conscientia in prædictis Ecclesiis, quas hac prouisione indigere cognouerint, 2. *statuere circa hæc, quidquid magis ad Dei honorem & cultum, atq; Ecclesiarum vtilitatem viderint expedire*; ita tamen, vt eorum semper defunctorum commemoratio fiat, qui pro suarum animarum salute legata ea ad pios vsus reliquerunt.

DECLARATIONES.

1. *Tam magnum Missarum.*] Caput hoc intelligendum est de Missis tantum, & non de aliis suffragiis.

Hoc Decretum habet locum etiam in reductione Officiorum pro defunctis.

Improbata fuit certa taxa Eleemosynarum, pro missis à testatoribus præscriptis. Non intelligitur hoc capitulum de Missis in fundatione impositis, sed de relictis.

2. *Statuere circa hæc, quicquid, &c.*] Congregatio censuit, Episcopum in Synodo Diœcesana posse constitutiones facere absq; consensu & approbatione cleri; debere tamen cum requirere consilium Capituli, licet illud non teneatur sequi, nisi in quibusdam casibus à iure expressis de Synodo.

REMISSIONES.

Vide Concil. Brachar. act. 4. c. 26. in fine, Seraph. d. c. 611. Fr. Eman. in sum. p. 1. ca. 252. num. 13.

Itemq; Abbatibus & Generalibus Ordinum.] Optimè Zerol. in part. Episcop. p. 1. verbo Missa, s. 3. pag. 228. Fr. Eman. quest. Reg. com. 7. q. 43. art. 13.

CAPVT V.

Rebus bene constitutis & certum onus annexum habentibus nihil omnino detrahatur.

Ratio postulat, vt illis, quæ bene constituta sunt, contrariis ordinationibus nõ detrahatur, quando igitur

ex beneficiorum quorumcumque 1 erectione, seu fundatione, aut aliis constitutionibus, 2 qualitates aliquae requiruntur, seu cetera illis onera sunt iniuncta; in beneficiorum collatione, seu in *et quacumque alia dispositione*, 3 et non observatur. *§ Idem in prebendis Theologalibus, Magistralibus Doctoralibus, aut Presbyteralibus, Diaconalibus & Subdiaconalibus, quodcumque ita constituta fuerint observetur, ut eorum qualitatibus, vel Ordinibus in vlla provisione detrahatur: & aliter facta provisione reprobata censetur.*

DECLARATIONES.

1 *Erectione seu fundatione*] Habens Capellam, non tenetur venire ad Sacerdotium, dummodo in fundatione eorum non sit. Capellanus per seipsum Missas celebret: at tamen interea debet esse ut per alium missae in illa Capella celebrentur, nec erit debeat oneri, si missae in alia Ecclesia erunt celebratae.

2 *Qualitates aliquae requiruntur.*] Congregatio censuit, non Episcopo post Concilium, etiam accedente Patroborum consensu derogare qualitatibus in beneficij fundatione appolitis: sed beneficium in fundatione certam aetatem requirat, non potest Episcopus illud ei conferre qui nequaquam fuerit huiusmodi aetatis.

Capellae non intelliguntur habere onus celebrandi Missas, nisi fundatione cautum sit, *ut per seipsum, &c.*

3 *Eis non derogatur.*] Ne quidem de consensu patronorum, quorum circa hoc nulla est potestas, sed omnino observari debet sententia. Itaque sublata est facultas de qua Doctores in *c. cum accipimus* Conf. ubi Abbas, num. 5.

REMISSIONES.

Quacumque alia dispositione.] Quod valet conditio postulationis in fundatione beneficij, quod tale beneficium conferatur conditionibus, resoluunt Hoied. de Benefic. p. 1. c. 23. num. 132. & c. 1. num. 107. Lambertin de iure patron. p. 1. lib. 1. quest. 9. princip. 2. num. 1. & l. 1. p. 2. art. 2. quest. 2. princip. 2. num. 1. Sebast. Medicus de Acquir. rerum domin. Gloss. 1. p. 3. num. 312. Azeved. l. 14. num. 13. tit. 1. lib. 1. nouae Recopil. & lib. 5. num. 2. tit. 6. eod. lib.

§ Idem in prebendis.] Vide Gonzal. ad Reg. 8. Cancel. Gloss. 1. tit. 19. & vide quid Gloss. 19. num. 3.

CAPVT VI.

Prescribitur modus quem obseruare debet Episcopus visitans Capitula exempta, ac personas, cum deputatis duobus ex parte Capituli, tam in criminibus ex incontinentia, quàm aliter.

Statuit sancta Synodus, vt in omnibus Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis Decretum sub fel. rec. Paulo III. 4 quod incipit, 2 Capitula Cathedralium, obseruetur, non solum, 3 β quando Episcopus visitauerit, sed & quoties ex officio, vel ad petitionem alicuius, 4 contra aliquem ex contentis 5 in dicto Decreto procedat: ita tamen, vt, cum extra visitationem processerit, infra scripta omnia locum habeant: videlicet, 6 γ d vt Capitulum initio cuiuslibet anni 7 eligat ex Capitulo duos: de quorum consilio, & assensu Episcopus, 8 vel eius Vicarius, tam 9 in formando processum, quàm in ceteris omnibus actibus vsque ad finem causæ inclusiue, 10 coram Notario tamen ipsius Episcopi, & in eius domo, 11 aut consueto tribunali, procedere teneatur. Vnum autem tantum sit vtriusque vorum, possitque alter Episcopo accedere. Quod si ambo ab Episcopo discordes in aliquo actu, seu interlocutoria, vel definitiua sententia fuerint; tunc intra sex dierum spatium cum Episcopo tertium eligant: & si in electione tertij etiam discordent, ad viciniorum Episcopum electio deuoluatur; & iuxta eam partem, cum qua tertius conueniet, articulus, in quo erat discordia, terminetur: alia processus, & inde secuta nulla sint, nullosque producant iuris effectus. b 12 In criminibus etiam 13 ex incontinentia prouenientibus, de qua in Decreto de concubinariis, & in atrocioribus delictis, depositionem, aut degradationem requirentibus, vbi de fuga timetur, ne iudicium eludatur, & ideo opus sit 14 personali detentione, c possit initio solus Episcopus. 15 ad summariam informationem, & necessariam detentionem procedere: seruato tamen in reliquis ordine præmissis. In omnibus

Pp 5) nibus

a Sup sess. 6.
de ref. c. 4.

b infr. c. 14.
et sup. Sess.
24. de matr.
c. 8.

c c. qualiter.
il. 2. de accus.
et c. tua. de
pan.

2 Conc. Carth.
4. c. 35. c. Episcopus in Ec-
clesiis, 95, dist.

h. c. novit cũ
seq. de his
quæ sunt a
pral. sine
conf. cap.

clur. alleg. in
me tract. de
privilegijs
scholarium,
maximo
priv. 64. cum
seq.

nibus autem casibus ea ratio habeatur, vt iuxta qualitem delicti, ac personarum, delinquentes ipsi in loco-
centi custodiantur. a Episcopis præterea vbique is hono-
tribuatur, qui eorum dignitati par est; eisque in capitulis
in Capitulo, 16 in Profectionibus, & alijs actibus publicis
17 prima sedes, & locus, quem ipsi elegerint, & 18 præter
omnium rerum agendarum auctoritas, 19 Qui si aliquid cano-
cis ad deliberandum proponant; nec de re ad suam
suorum commodum spectante agatur, b 20 Episcopi
Capitulum conuocent, 22 vota exquirant, & iuxta ea con-
dant. Absente verò Episcopo omnino hoc 23 ab ipso
pitulo, ad quos hoc de iure, vel consuetudine spectat, po-
ficiatur, 24 nec ad id Vicarius Episcopi admittatur. Ceterum
autem in rebus 25 Capituli iurisdictio, & potestas, si quæ
competit, & bonorum administratio salua, & intacta om-
nino relinquatur. 26 Qui verò non obtinent dignitates, & non
sunt de Capitulo, ij omnes in causis Ecclesiasticis Episcopi
subijciantur: non obstantibus, quo ad supradicta, priuilegijs
etiam ex fundatione competentibus, 28 nec non conuen-
tionibus, 29 etiam immemorabilibus, sententijs, iuramentis
30 concordijs, quæ tantum suos obligent auctores, & non
tamen in omnibus, priuilegijs, quæ Vniuersitatibus Scho-
diorum generalium, seu earum personis sunt concessa
31 Hac autem omnia, & singula in ijs Ecclesijs locum non
habeant, in quibus Episcopi, aut eorum Vicarij ex con-
stitutionibus, vel priuilegijs, aut consuetudinibus, seu
Concordijs, seu quocumque alio iure maiorem habent
potestatem, auctoritatem, ac iurisditionem, quam præ-
senti Decreto sit comprehensum, quibus S. Synodus ve-
rogare non intendit.

DECLARATIONES.

1 Statuit sancta Synodus.] Decretum hoc loquitur solum de Cap-
tulis exemptis, & ijs quæ consuetudine aut alio speciali iure ser-
bantur aduersus Episcopos, ea autem iura Episcopo sunt restituta
sed illis non vtetur nisi cum consilio, & assensu duorum electorum

Concil. Trid.
cum declar.
et remiss.

ex Cap
tulis, et
2 Cap
tulum Ca
nde C
piscopo
hendie
Si
crema
lus Co
3 Quam
Concil
Circ
in vilit
deberet
ex suis
deatin
tario Ep
adiunct
retho
ter Terr
iunctis
ularibus
elij Tri
cimina
men lu
dicte E
Adh
mam,
Episcop
secund
adiunct
punire,
mendat
den Ep
maluer
Ex p
Tantum
polite C
reoderet
Terri
minite
commu
arandj
bodus fi

ex Capitulo, &c. Non exempta autem capitula non comprehenduntur, etiam si multa habeant priuilegia.

2. *Capitula Cathedralium.* Hoc Decretum non pertinet ad Ecclesiam Cathedrali tanquam cathedralem, sed tanquam exemptam: unde Collegiata, quae prius non erant exempta, sed in omnibus Episcopo subiecta, si postea est erecta in Cathedrali, non comprehenditur hoc Decreto.

Si Capitula, de quibus hoc Decretum & supra sess. 6. c. 4. sunt exempta a iurisdictione Episcoporum, tenentur seruare Decretum illius Concilij Provincialis, cui interfuit Episcopus.

3. *Quando Episcopus visitauerit.* Debere ita obseruari Congregatio Concilij censuit. Vide quae supra notata sunt sess. 6. cap. 4.

Circa hoc Capitulum fuerunt proposita varia dubia. *Primum.* An in visitatione Abulensis Ecclesiae vel personarum, Episcopus necessarium deberet assumere Notarium & Secretarium Capituli, vel potius unum ex suis Notarijs, quem ipse ad hoc elegerit, cum in Concilio Tridentino hoc c. 6. expresse sit dispositum, quod acta fiant coram Notario Episcopi? *Secundum,* an Episcopus visitando, possit solus sine adiunctis Capitularibus peccata & excessus Capitularium (quos correctione & punitione dignos reperit) corrigere, punire, & emendare? *Tertium,* an Episcopus vel eius Vicarius, quando supul cum adiunctis Capitularibus, extra visitationem contra aliquem ex Capitularibus ad punitionem delictorum procedunt iuxta formam Concilij Tridentini hoc c. 6. debeat ei seruire Fiscalis ipsius Episcopi, qui crimina accuset & prosequatur? vel potius an ad hoc munus sit assumendus & nominandus alius Fiscalis ex seruitoribus vel Capellanis dictae Ecclesiae Abulensis?

Ad haec ita responderunt Domini Cardinales, & quidem ad primum, quod in visitatione, de qua agebatur, proprius Notarius ab Episcopo esset assumendus, non illi tamen Capitulo suspectus. *Ad secundum,* Non teneri Episcopum in praefata visitatione adhibere adiunctos Capitulares; & aliquod crimen posse per se corrigere & punire, non tamen poena ordinaria, sed ea quae ad morum magis emendationem, quam punitionem respiciat. *Ad tertium,* Possit eundem Episcopum assumere fiscalem vel alium, quem ipse deputare maluerit.

Ex parte eiusdem Episcopi denuo proposita fuerant haec dubia: *Primum est,* An Episcopus solus, absque adiunctis Capitularibus, possit Capitulum visitare. *Secundum,* Ad haec visitandi facultas extendetur etiam ad res & bona Capituli, eiusque administratores. *Tertium,* An huiusmodi decisio haberet locum etiam, casu quo administratio rerum & bonorum inter Episcopum & Capitulum esset communis. *Quartum,* Quatenus Episcopo competat facultas visitandi, etiam tunc, cum administratio est communis, an praescribendus sit modus Episcopo, ne immerget aut tollat decreta ab administrato-

stratoribus facta, ne eorum potestas, aut auctoritas libertatis. *Quinsum*, An liceret Episcopo exigere iuramentum a visitatione. *Sextum*, An de rebus scandalosis tantum, & publicis, an etiam secretis occultis in visitando posset inquirere. *Septimum*, An tunc de rebus transumptis eorum, quae Episcopus visitando punitione dignissimas. *Octavum*, An Capitulum possit visitari ab Episcopo in summo Episcopali, an in loco Capitulari tantum. *Nonum*, An Episcopus visitando possit recusari, tanquam suspectus. *Decimum*, An Episcopus visitans, iuramentum, & acta visitationis in scripturam mittere possit, praesertim si respiciebant personas Capitulares, contra quae non nisi cum adiunctis est procedendum, iuxta hoc cap. *Ad primum de visitatione*, respondit Congregatio Episcopum posse, Quod si praetenditur Capitulum habere statutum ab Apostolica Sede confirmatum. Hunc articulum Congregatio reiecit ad Rotam, quoniam interea non retardetur visitatio. *Ad secundum* respondit, locum visitandi, etiam ad res & bona Capituli, eiusque administrationis referendi, alias elusoria esset visitatio, si negligentes, & bonos factores non castigaret. *Ad tertium* respondit, praedictum Episcopum etiam eo casu, visitare posse, non excedendo tamen terminos visitationi praescriptos. *Ad quartum*, nullum alium Episcopo praetermodum modum, quam quod iuxta visitationis limites se continere debet, de iuramento, non licere in visitatione praeparatoria, nisi in Capitulo: an autem depositiones testium sint redigenda in scripturam, Congregatio dixit maturius utraque parte informata deliberaturam. *Ad sextum*, respondit posse etiam in ijs. *Ad septimum* de transumptis dandis, posse etiam in praeparatoria, sed non in Episcopali. *Ad octavum*, dixit, Episcopum non posse nec potest visitare in domibus Episcopalibus, sed cum visitare voluerit Capitulum, accedere debere ad locum ipsum, quo Capitulares congregantur, & eorum aetate expediti consueverunt, si tamen id congruum fuerit: si minus, ad locum congruum & commodiorem. Sed si tenetur accedere ad locum Capitularem, quoties profectum voluerit visitationem alicuius particularis personae de Capitulo. *Ad nonum* respondit saepe dictum Episcopum recusari non posse, nec cum generalera visitationem aggreditur, nec cum ad specialem delictorum modo sine strepitu & figura iudicij procedens poenas imperatorum non ordinarias, sed eas tantum, quae morum emendationem respiciunt, & modum corrigendi non excedant. *Ad decimum* respondit id non posse.

Congregatio censuit de voto Rotae, hoc Decretum non solum comprehendere Capitula exempta, sed & omnia alia praecedentia non posse tueri, non modo aduersus visitationem, vtc 4. Sess. 6. sed etiam aduersus ea quae hic disponuntur, quando agenda sunt extra visitationem, siue vigore priuilegiarum etiam ex fundatione competente.

Concil. Trid.
cum declar.
in articulo
de visitatione

tium, nec non consuetudinum etiam immemorabilium, sententiarum, iuramentorum & concordiarum, quæ tantum suos obligent auctores.

Fuit dubitatum, an portionarij, qui habent vocem in Capitulo, possent visitari ab Episcopo absq; adiunctis: & fuit resolutum quod sic, quia etiam si habeant vocem in Capitulo, non propterea erunt de Capitulo, eo quod de Capitulo sint Canonici tantum, *Feli. in proem. Decretal. & habere vocem in Capitulo non operatur, quod quis sit de Capitul. gl. & Doct. in Clem. 2. de stat. & qualitat.*

4. *Contra aliquem ex contentis.*] Facultas procedendi contra aliquem ex Capitularibus exemptis pertinet ad Episcopum, & adiunctos, iuxta hoc ca. non deuoluitur ad Episcopum, si adiuncti requisiti, cum eo procedere negligant, vel recusent.

5. *In dicto Decreto procedat.*] Hæc facultas non est priuatiua ad eos qui ius habent visitandi & corrigendi, quia ijs licebit visitare seorsum ab Episcopo, & correctos ab istis non poterit Episcopus de nouo corrigere.

Hoc Decretum planè est obseruandum, etiam si Capitulum ipsum deliquerit, vel aliquis ex Canonicis de mandato Capituli, etiam si Canonicus extra ciuitatem delinquat, maxime degens in aliquo loco, ut puta in loco sui beneficii, vel si deliquerit intra corpus suæ Ecclesiæ.

Subcollectores Camere Apostolicæ ad nudum ministerium exigendi certis casibus in his partibus deputati, si sunt Canonici vel alias beneficiati, ab Episcopo visitari & corrigi non possunt. Sic responsum fuit Episcopo Segobienti.

6. *Vi Capitulum initio cuiuslibet anni.*] Quando sc. exemptum est à iurisdictione Episcopi, & sic quæ disponatur in hoc capituli. & c. 4. Sess. 6. habent locum tantum in Capitulis à iurisdictione Episcoporum exemptis. *Hoc hætenus sæpe declaratum est.*

Propositum fuit: An ad Episcopum vel alium superiorem pertineat facultas procedendi contra Capitulares, quando vniuersum Capitulum deliquit: Item dato quod ad Episcopum pertineat, an de consilio & assensu duorum ex Capitulo procedere teneatur, iuxta hoc cap.

Ad has duas dubitationes Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, sic respondendum censuit, nempe, *quoad primum*, huiusmodi facultatem procedendi pertinere ad Episcopum etiam absq; adiunctis, quando totum Capitulum deliquit: modo delictum non sit in personam Episcopi, vel in contemptum eius, vel vbi Episcopus habeat interesse: tunc enim ea facultas contra Capitulares procedendi deuoluitur ad proximum superiorem. *Ad secundum* vero respondit, Episcopum de consilio & assensu duorum ex Capitulo procedere non teneri.

7. *Eligat ex Cap. duos.*] In forma procedendi Episcopo hic præferi-
pta,

pra, licet ei secum adhibere duos de Capitulo exempto, quoad ob-
cedere voluerit contra aliquem ex ipsis.

Ex hoc decreto potest solus Episcopus sine adiunctis Capitulis ad correctionem ad punitionem portionario, u. m. procedere, etiam casu quo portionarij de consuetudine, aut ex privilegio, vel ecclesiae statuto in Capitulo vel semper vel plurimum habent vocem.

8 *Vel eius Vicarius.*] Congregatio censuit, Vicarium non esse procedere cum adiunctis, nisi prout tenetur Episcopus.

9 *Informando processum.*] Aliter tamen censuit Congregatio, quod à Capitulo uniuscuiusque Ecclesiae Collegiatæ non ea omnia observari debent, quæ decreta sunt hoc Capitulo.

10 *Coram Notario tamen ipsius Episcopi.*] Et in visitatione, quod est adhibendus Notarius, non tamen ad electionem Vicarii adiunctis. Id servandum est tam in extrajudicialibus, quam in judicialibus correctionibus.

Capitulo licet eligere duos Canonicos, qui cum Episcopo procedant in causis Canonicorum, nullum tamen ius habent in electione Fiscalis, qui intervenire solet in criminibus Canonicorum, sed eius electio ad Episcopum pertinet.

Excluso Notario Capituli, electio Fiscalis ad Episcopum suum pertinet: Episcopus verò potest assumere suum Fiscalium vel alium quemcumque voluerit deputare.

11 *Aut consueto tribunali.*] Ad electionem Episcopi, vel eius Vicarij, dummodo non fiat in Ecclesia, Vicarius Episcopi debet comparere in consueto tribunali, eo casu quo procedit cum adiunctis, quod erat in Ecclesia Salamantina in claustris, dummodo sit extra corpus Ecclesiae.

Episcopus potest sedere pro tribunali quocumque loco Diocesis non exempto ubi maluerit. Ita e *Cum Episc. de off. Ordinarij* in c. 6.

12 *In criminibus tamen.*] Episcopus in visitatione potest inquirere de criminibus occultis, & non solummodo de publicis & notis.

Cum Magister Capellæ, cæteri que Cantores & Organista sint in Capitulo, an istos Episcopus punire sine adiunctis possit? Congregatio censuit, nisi hæ personæ comprehendantur in confirmat. Pontificis Apostolicis; ex Concilio in hoc, omnes, qui non obtinent dignitates, neque sunt de Capitulo, in causis Ecclesiasticis Episcopo subiacent.

13 *Ex incontinentia.*] In crimine concubinatus potest Episcopus ad informationes & carcerationem procedere, ubi de fuga timeatur, absq; monitione, & forma hic præscriptis.

14 *Personali detentione.*] Carceres pro Capitularibus delinquentibus in domo Episcopi esse debent.

15 *Ad summariam informationem.*] Etiam absq; monitione illa, de qua infra c. 14.

Episcopi

Episcopus visitans tenetur dare transumptum, si repererit aliquod delictum carceratione vel castigatione dignum.

Multa quae exiguntur à Capitularibus non sunt aliquibus eorum functionibus applicandae, veluti portionibus, sed pijs locis.

Episcopi conuocare Capitulum ad libitum possunt, dummodo non proponant de re ad commodum suum vel suorum spectante; Capitulum quoque ipsum potest, quandocumque voluerit, se congregare. *Infr. hoc e. s. Quod si aliquid.*

16 *In processibus.* Ad Episcopum pertinet cum consilio Capituli decernere & edicere, quo & qua dirigenda deducendaque sint processiones, non obstante inmemorabili consuetudine, prout est in Decreto Concilij,

Hoc Capituli consilium declarauit ætatem congregatio intelligi oportere in processibus dumtaxat publicis, non autem in privatis. Priuatas autem processiones eas intellexit, in quibus alieni seu externi Clerici non euocantur, sed à Capitularibus & Cathedralibus tantum fiunt ob aliquas particulares causas. Porro in publicis processibus absente Episcopo eandem facultatem habet Vicarius Generalis in processibus decernendis & dirigendis, quam Episcopus habere consuevit.

17 *Suprema sedes.* Per hæc verba fuit resolutum, quod Rector, Parochialis Ecclesie Ripæ Transnenensis, qui ex inmemorabili consuetudine deferrebat in publica processione sacramentum Ecclesie, iuxta Clementinam vni. de reliquis, & vener. sanct. & sup. Sess. 12. Canon. 6. cedat Episcopo nuper electo, qui vult per se sacramentum huiusmodi deferre. Sic Congregatio censuit de mense Apr. 1573.

18 *Et præcipua auctoritas.* Non potest tamen solus Episcopus sine consilio Capituli edicere & dirigere processiones, sed tenetur illud adhibere, sicut dicitur in hoc Decreto.

19 *Quod si aliquid Canonici.* Episcopus ex Decreto huius cap. quoad conuocationem Capituli spectat, ea dumtaxat auctoritas est attributa, vt eo casu solo possit ipse suo arbitrio Capitulum conuocare, vota requirere, & iuxta ea concludere, dummodo non sit ad iudicium de re ad suum vel suorum commodum spectante. In reliquis Concilium suum vniuersi; ius reseruaui. Eadem tamen Congregatio censuit Episcopum conuocare non posse Capitulum in illis casibus, in quibus iudex esse non potest: Et qui de re spectante ad Episcopalem dignitatem potest esse iudex, conuocare potest capitulum.

20 *Episcopi ipsi.* Eo casu quo res esset pertinet ad commodum Episcopi, Concilium declarauit, quod capitulum non potest conuocari sine consensu & presentia Episcopi, reliquos autem casus reliquit in terminis iuris veteris. In Capitulis ergo non exemptis, quæ Ordinatio subsunt, est seruandum ius commune.

Episcopus controuersiam habens cum Capitulo, non potest eam suæ Capitulum congregare, sed debet ad aulam capitularem

rem conuocare, in qua solitum est Capitulum semper conuocari.
 21 *Capitulum conuocent.*] In domibus propriis possidentibus Capitulum, casu quo non haberent Episcopi locum ad hoc specia-
 ter deputatum & decentem, in quo solitum esset conuocari, con-
 gregare Capitulum.

Episcopus Placentinus non potest Capitulum Ecclesie Caten-
 lis domi suae congregare, sed idem debet in aula Capituli conuocari,
 in qua antea solitum est semper Capitulum conuocari.

22 *Vota exquirant.*] Episcopus non habet vocem in Capitulo.

23 *Abiis de Capitulo.*] Abiq; consensu Episcopi.

Visitatio, ad fauorem ca. 4. sess. 7 & cap. huius, ceteris conuen-
 ex his Decretis, Episcopo, vt etiam liceat Decano & Capitulis
 gulares personas ipsi Capitulo subiectas cumulatim cum Episcopo
 vel seorsum etiam ab eodem (non tamen excludendo ipsos) in
 pum toties quoties sua auctoritate vti voluerit) visitare, conuen-
 emendare iuxta antiquam & immemorabilem hactenus obserua-
 tam consuetudinem.

24 *Nec ad id Vicarius Episcopi admittatur.*] Hoc intelligendum
 si Capitulum est exemptum: Et ita obseruati iussit Congregatio
 Vicario Tarantinensi.

25 *Capituli in iudicio, & potestas.*] Declaratum fuit debent obseruari
 iuxta consuetudinem & statuta hactenus obseruata, & idcirco
 poterit cogi Capitulum ad tenendum Secretarium, quod si
 in sacris constitutus, sed potest habere Laicum: Punctator vero
 debet esse Clericus in sacris constitutus, secundum decretum
 cialis Compostella, reuissum per S. D. N. anno 1565. Et si ad
 rabili tempore deputatio punctatoris ad Capitulum pertinere
 obseruetur, quia Concilium in hoc nihil innovat.

26 *Qui vero non obtinent dignitates.*] Qui non obtinent dignitates
 nec sunt de Capitulo Portionarii, si in Cathedrali habent titulum
 e choro vestem Canonicalem, & votum consultiuum, sunt de Ca-
 pitulo, & comprehenduntur hoc Decreto.

Dubium faciebat doctrina Innoc. in e. 2. ad finem, de iur. iur.
 quirit quod quis habeat ius Canonici, per ea quae cum uisum
 visum fuit Sacrae Congregat. Illustrissimorum Cardinalium,
 propter votum consultiuum, quod habent illi portionarii, debent
 esse de Capitulo, quantum ad dispositionem huius cap. Non
 debet vocem in Capitulo, habet ius Canonici. Fel. in ca. cum
 de constit. quid autem de dignitatibus faciendum sit, ceterum
 sicut per eum ibidem dicitur.

27 *Nec sunt de Capitulo.*] Et si sub sint Capitulis, vel illis in
 aut famulentur foris aut in ipsa Ecclesia, quantum ad diuina
 aliter.

28 *Nec non constitutionibus.*] Congreg. censuit, non obstat
 Vicarius Archiepiscopi possit interuenire in Capitulo, & in
 Capitulis

Concil. Trid.
 cum declarat.
 in iudicio & potestas

de. si talis facultas ei ante Concilium, ex constitutionib. aut consuetudine, vel alio quocunque iure legitime competebat, iuxta Decretum eiusdem Concilij in fine. Præsertim si illud Capitulum nullo exemptionis, aut speciali iure iuuetur aduersus commodam subiectionem: in his tamen in quibus esset agendum in Capitulo de respectante ad Archiepiscopum, seu suorum commodum, Congregatio æquum censuit, vt ne eius Vicarius Interfit.

29 *Estiam inmemorabilib.*] Derogatio inmemorabilis, de qua hoc cap. extenditur ad disposita c. 4. sess. 6. supra.

30 *Concordiis.*] Re proposita à Rota, & perlata ad Illustrissimos Cardinales, & in congregatione maturata, Illustrissimi censuerunt, derogationem, de qua in præsentì textu, concordias etiam à Sede Apostolica confirmatas comprehendere, quia attendenda est potius mens, quam verba legis, & ita fuerat resolutum sub die 15. Apr. 1574. Sed iterum negotium excitantibus Dominis de Rota, S. D. N. hunc textum declarauit ex congregationis sententia, cum suis derogationibus non comprehendere concordias à Sede Apostolica confirmatas.

Fuit autem propositum in congregatione, an intelligatur de concordijs confirmatis in forma communì, an verò de illis tantum, quæ ex certa scientia sunt confirmatæ? Die 13. Nouemb. 1586.

Congregatio censuit, esse præseruatas ex hoc textu, & ex c. 4. sess. 6. concordias confirmatas ex scientia cum causæ cognitione dimittere.

Super interpretatione c. 4. sess. 6. & cap. 6. sess. 15. Concil. Trid. facta per Dominos de Rota instante Sacra congregatione Illustrissimorum cardinalium eiusdem concilij: Respondit sic Decanus: De ordinatione Sacræ congregationis Illustrissimorum cardinalium Concil. Trid. fuit propositum in Rota dubium, quod erat inter D. Episcopum Gadicensem, & Decanum, & capitulum eiusdem Ecclesiæ super interpretatione tam cap. 4. sess. 6. quam huius c. & partibus hinc inde informantibus fuerunt Cardinales omnes sine difficultate in voto, quòd vigore harum constitutionum possint per Episcopos & alios maiores Prælatos, capitula cathedralium & aliarum maiorum Ecclesiarum, illarumq; personæ visitari, corrigi, & emendari, etiam auctoritate Apostolica: non solum si capitula huiusmodi, ac personæ velint se tueri exemptionibus, sed etiam consuetudinibus, sententijs, iuramentis, & concordijs, quæ tantum suos obligent auctiores, non etiam successores. Ita q; Sacra Synodus comprehendit non solum capitula exempta, sed & omnia alia prætendentis se possideri aduersus visitationem, sub vigore constitutionum, &c. Notissimum enim est, indefinitum in lege æquipollere vniuersalè, præterea sacris dixisset: nullis exemptionibus, si nihil ultra impedimentum exemptionis S. Synodus tollere voluisset, quod non est dicendum sequentibus subiequentibus verbis, sc. consuetudinibus, sententijs, iuramentis.

mentis, concordis, &c. Quam interpretationem clarissime com-
bant verba, quæ sunt initio huius capituli, sc. *Statut. S. Synodum
omnibus Ecclesijs Cathedralibus, &c.* Quæ autem dicitur *præsentibus*
cipit aut excludit, & hoc tenendum est, etiam casu quo agatur
extra visitationem, derogaturque privilegiis etiam ex ratione
competentibus, necnon consuetudinibus etiam in memoratis
sententijs, iuramentis, & concordijs, quæ tantum suos obligent
& oēs, sicut dicitur in hoc capitulo.

31 *Hæc autem omnia & singula.*] S. Synodus in fauorem Episcoporum
addit *omnia & singula* (de quibus hoc capitulum) locum
habere in his Ecclesijs, in quibus Episcopi, aut eorum Vicarii, con-
stitutionibus vel privilegijs aut consuetudinibus, siue concordijs
quocunque alio iure maiorem habent potestatem, auctoritatem
iurisdictionem, quam præsentis Decreto sit comprehensum, præ-
S. Synodus derogare non intendit. Ita hic in præsentis Decreto
Ex quibus verbis collitur unum motuum deducitur per hunc
tes pro parte eiusdem Capituli, quo dicebatur præsentis Con-
nor non continere derogationem statutorum dicti Capituli. Ita
perit ex verbis proxime relatis constat de contrario, cum solent
feruntur constitutiones in fauorem Episcoporum. Ex quo
ferunt prædicta omnia verba multo fortius habere locum, si Cap-
lum neque sit exemptum, aut consuetudinem non habeat, aut
tias, aut iuramenta, aut concordias.

REMISSIONES.

Vide Aloyf. Ricci. in collect. dec. p. 4. collect. 751. per totum
nostrum procedere etiam in portionario, ita ut Canonici possint
coniudices eligi, & huiusmodi portionarios habere ius visitandi
Canonicos, & posse agere sicut Canonici pro concordationibus
cl. sic utilitatem, resoluit Verall. decil. 91. p. 1.

8 *Quando Episcopus visitauerit.*] Visitacionem Capituli
personatum Episcopis concessam, esse intelligendam cum
non privatur ad Abbates, & Decanos, & alios, quibus
compererat ius visitandi, seorsum tamen ab Episcopis, per
Card. decilum referunt Stephan. Gratian. discipul. forens. cap. 40.
40. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. §. 2. pro m. n. 21.

7 *Ut Capitulum initio cuiuslibet anni, &c.*] An habeat locum
pitulo exempto ab Episcopo? Affirmant Zerol. in praxi Episcop.
bo Capitulum, vers. ad 8. pag. 84. Rot. Roma. divers. dec. 20. p. 2.
p. 2. quam refert Aloyf. Ricci. d. Collect. 751. in prin.

8 *An si Collectores Cameræ Apost. ad nudum ministrantur*
gendi certis casibus in partibus depurati si sunt Canonici, vel
beneficiati ab Episcopo visitari & corrigi possint? Sacram. Canon.

Concil. Trid.
cum declar.
in materia
iurisdictionis

gregationem censuisse Episcopum non posse, refert Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gl. 1. num. 82.

¶ Vnum autem tantum sit.] Quid si discordent? Vide Guttier. pract. lib. 1. q. 94.

¶ Non obstantibus, quoad supradicta, privilegij.] Locum non habere in concordijs Sede Apostol. ex certa scientia confirmatis, docet Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gl. 25. num. 14.

CAPVT VII.

Accessus aut regressus ad beneficia ecclesiastica tollantur. Coadiutor quomodo, cui, & ex qua causa concedendus.

Cum a beneficijs ecclesiasticis ea, quæ hæreditaria successione imaginem referunt, sacris constitutionibus sint odiosa, & Patrum decretis contraria; nemini in posterum accessus, aut regressus, etiam de consensu, ad beneficium ecclesiasticum cuiuscumque qualitatis concedatur: nec hæcenus concessi suspendantur, extendantur, aut transferantur. Hocque decretum in quibuscumque beneficijs ecclesiasticis, ac in quibuscumque personis, etiam Cardinalatus honore fulgentibus locum habeat. *¶ In Coadiutorijs quoque cum futura successione idem post hæc obseruetur, vt nemini in quibuscumque beneficijs ecclesiasticis permittantur. Quod si quando ecclesiæ Cathedralis, aut monasterij vrgens necessitas, aut euidentis vtilitas postulet Prælato dari Coadiutorem, is non aliàs cum futura successione detur, quàm hæc causa prius diligenter à Sanctissimo Romano Pontifice sit cognita, & qualitates omnes in illo concurrere certum sit, quæ à iure, & decretis huius S. Synodi in Episcopis, & Prælatibus requiruntur: aliàs concessionem super his factæ surreptitiuæ esse censentur.*

a. c. ad Apōstolicam s. q. r. c. ex transmissa, & c. ad extirpandas successiones, de fil. presb. c. consulsit. de iur. patro. c. ad hæc. de dec. Conc. Rom. tempore His larj c. 55

*rid
at
un*

DECLARATIONES.

¶ In Coadiutorijs] Episcopo cuidam petenti, vt posset facere Coadiutorem in Abbacia, quam in Episcopatus resignatione retinuit, concessum est, vt eligat Vicarium ad vitam, vel coadiutorem; & ceterum non obstat præsens capitulum.

Qq 2

REMIS-

REMISSIONES.

- ¶ Vide Flam. de Resign. lib. 6. q. 5. num. 96. P. Azor. inst. moral. p. 2. lib. 9. c. 21. col. 883.
 ¶ De Coadiutoria vide Quinrad. Ecclesiast. lib. 2. à numer. 39. cum seqq. Latissimè Nicol. Gatti. de Benefic. p. 4. c. 5. per totum.
 ¶ Quando concedi soleant Coadiutoria, vide Gonzal. ad reg. Cancellar. gl. 5. §. 9. num. 43. cum seqq.
 ¶ In Coadiutorijs. &c.] Vide P. Azor. d. p. 2. li. 3. c. 2. col. 37. & quid Gonzal. d. gl. 5. num. 33. & 34.

CAPVT VIII.

Beneficiati sint hospitales. Hospitalia regantur prout seruetur, ut patitur prouentus, ac bona. Episcopus ad hac aduigilans, contra tamen fundationem nihil agat, quam obseruari curet, adhibitis pœnis.